
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” 

LOTTO 8 (TOSCANA) MEDIANTE ORDINE DIRETTO PER LA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA A PREZZO VARIABILE PER LA SEDE DELL’ITL 

GROSSETO DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023. 

C.I.G. PRINCIPALE: 8768369EFD - CIG DERIVATO: Z5E380D45E 

 

 

 

 

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il Regolamento di Contabilità dell’INL, approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché l’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

RICHIAMATO il D.D. n. 989 del 10/12/2019 con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato conferito 

l’incarico di Titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto; 

 

PREMESSO che con Determinazione prot. 3.981 del 14.04.2021 si è aderito alla Convezione Consip 

S.p.A. denominata “Energia Elettrica 18” Lotto 8 (Toscana), affidata al fornitore AGSM AIM ENERGIA 

S.p.A., mediante Ordine diretto di fornitura dell’energia elettrica a prezzo fisso con fascia di consumo 

monoraria per l’utenza della Sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto, per un periodo di 

diciotto mesi a decorrere dal 01/07/2021 al 31/12/2022; 

 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie ad assicurare senza soluzione di continuità 

la fornitura di energia elettrica alla sede dell’ITL di Grosseto oltre il termine di scadenza della 

Convenzione in essere fissato al prossimo 31 dicembre 2022; 

 

TENUTO CONTO al riguardo della necessità di adempiere agli obblighi di adesione alle Convenzioni 

Consip S.p.A. in conformità con le disposizioni vigenti in materia di razionalizzazione degli acquisti nella 

P.A.; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO 

 l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale “nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti   

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di 

cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…)”; 

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, nella parte in cui stabilisce che “fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

 

 

RILEVATO che in data 09/02/2022 sul Portale “acquistinretepa” è stato attivato il Lotto 8 (Toscana) 

della nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” per la fornitura di energia elettrica con prodotti 

a prezzo fisso o a prezzo variabile; 

 

PRESO ATTO che la Convenzione di che trattasi ha individuato quale ditta aggiudicataria per il Lotto 

8 (Toscana) il fornitore AGSM AIM ENERGIA S.p.A. con sede in Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 

Verona (VR), Codice fiscale e Partita IVA 02968430237, peraltro già affidatario della precedente 

Convenzione; 

 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

VALUTATA la possibilità di avvalersi della adesione alla suddetta Convenzione per 

l’approvvigionamento di energia elettrica per la Sede dell’ITL di Grosseto mediante Ordine diretto di 

Acquisto per una durata della fornitura pari a: 

 n. 12 (dodici) mesi per le utenze a prezzo variabile o a prezzo fisso; 

 n. 18 (diciotto) mesi per le sole utenze a prezzo fisso; 

 n. 24 (ventiquattro) mesi per le sole utenze a prezzo variabile; 

 

CONSIDERATO che, con informazione del 23 Settembre 2022 alle Amministrazioni, sul Portale 

“acquistinretepa” Consip S.p.A. ha comunicato che è stata prorogata la sospensione parziale della 

Convenzione Energia Elettrica ed. 19 -tutti i lotti- con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso e, in 

particolare, che: 

<<In considerazione del perdurare della tensione sui mercati energetici che sta determinando un 

elevato incremento dei prezzi dell’energia elettrica e soprattutto un’eccessiva volatilità - eventi 

straordinari, imprevisti ed imprevedibili - il Consiglio di Amministrazione di Consip S.p.A., che 

a marzo 2022 aveva già deliberato la sospensione parziale della Convenzione Energia Elettrica 

ed. 19 con riferimento alle sole forniture a prezzo fisso, ai sensi dell’art. 107, commi 4 e 7, del D. 

Lgs. n. 50/2016, ha deliberato di prorogare la predetta sospensione delle forniture a prezzo fisso 

fino alla naturale scadenza della Convenzione (anche eventualmente prorogata). Resta ferma la 

modalità di acquisto della fornitura a prezzo variabile alle condizioni previste dalla Convenzione, 

nonché l’esecuzione degli ordinativi a prezzo fisso accettati dal fornitore antecedentemente alla 

sospensione del prezzo fisso.>>; 

 

CONSTATATO che il Prodotto offerto a prezzo variabile, sebbene molto più oneroso della fornitura a 

prezzo fisso al momento attiva per l’ITL di Grosseto e di prossima scadenza, rimane al momento l’unica 

modalità di approvvigionamento disponibile su Consip S.p.A. a causa dalla situazione economica 

internazionale; 

 

DATO ATTO che, in base all’art. 6.2 della Guida alla Convenzione di che trattasi, con la creazione 

dell’Ordine di Acquisto 

 si rende necessario indicare la miglior stima del quantitativo totale del prodotto selezionato 

espressa in KWh, che si desidera acquistare per tutte le utenze (Punti di Prelievo/PoD/Contatori) 

e che, qualora il quantitativo totale effettivo delle forniture risulti diverso dal consumo indicato, 

nulla potrà essere preteso a qualsiasi titolo dal Fornitore, in quanto il corrispettivo dovuto verrà 

calcolato sulla base dell’effettivo consumo dell’energia elettrica che pertanto potrà divergere dal 

quantitativo stimato; 

 è possibile corrispondere un Corrispettivo, pari ad 0,09 centesimi di Euro (0,0009 €/KWh), per 

ogni kWh di consumo per l’Energia Elettrica certificata da fonte rinnovabile - Opzione Verde, 

ulteriore al prezzo variabile di fornitura ed agli oneri connessi come stabiliti dalla Autorità di 

regolazione; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

 

RILEVATO che nel corso degli ultimi dodici mesi il fabbisogno di energia dell’ITL di Grosseto si è 

attestato, complessivamente per le tre fasce orarie, su un consumo di circa 35.000 kWh e che la potenza 

massima mensile prelevata ha raggiunto i 59 kW; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 della Guida alla Convenzione di che trattasi, i consumi sono 

tariffati per Fasce (monoraria F0 o multioraria F1-F2-F3) e che, secondo i prospetti aggiornati 

mensilmente sulla documentazione del Lotto 8 (Toscana), la tariffa della Fascia F0 risulta più vantaggiosa 

delle tariffe delle Fasce F1 e F2, ma più onerosa della tariffa della Fascia F3;  

 

VERIFICATO che, in ragione degli orari settimanali di funzionamento dell’Ufficio, i consumi dell’ITL 

di Grosseto, registrati nelle pregresse fatturazioni mensili, si sono concentrati mediamente per il 

 59% (con minimo del 50% e massimo del 75%) nella fascia di consumo F1 (ore di punta); 

 15% (con minimo del 10% e massimo del 18%) nella fascia di consumo F2 (ore intermedie); 

 26% (con minimo del 14% e massimo del 33%) nella fascia di consumo F3 (fuori punta); 

 74% nelle fasce di consumo F1 e F2; 

 

CONSTATATO, dunque, che l’applicazione simulata della tariffa monoraria F0 al totale dei kWh 

effettivamente registrati in passato nelle Fasce F1, F2 e F3 risulta più vantaggiosa della tariffazione 

multioraria per ciascuna fascia di consumo; 

 

TENUTO CONTO che, in merito ai tempi di attivazione della fornitura, l’art. 3.4 della Guida alla 

Convenzione di che trattasi stabilisce che la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica, salvo 

diversa data concordata tra le parti, sarà la seguente: 

 il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte 

del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese; 

 il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 

Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese; 

 

RITENUTO di aderire, entro il corrente mese di Ottobre 2022, alla Convenzione Consip S.p.A. “Energia 

Elettrica 19” Lotto 8 (Toscana) per la fornitura di energia elettrica necessaria al funzionamento della sede 

dell’ITL di Grosseto per l’anno 2023, con le seguenti caratteristiche: 

 decorrenza: 01 gennaio 2023; 

 prezzo: variabile; 

 fascia di consumo: monoraria F0; 

 durata della fornitura: dodici mesi; 

 tensione di alimentazione: 380V 

 60.000 kWh di consumo, stimato in via prudenziale; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5  
 

 80 kW di potenza mensile massima prelevabile, stimata in via prudenziale; 

 non esercizio dell’Opzione “verde”, al fine di contenere i costi a carico dell’Ente in ragione dei 

gravosi rincari del mercato elettrico dovuti alla contingenza delle tensioni internazionali; 

 

VISTA la richiesta, inoltrata alla Direzione Centrale Amministrazione, Finanziaria e Logistica con la 

nota prot. 10.099 del 01.09.2021, di stanziamento sul Conto U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” delle 

risorse necessarie per l’anno 2023, stimate in Euro 12.000,00; 

 

ACQUISITO il DURC della Ditta di cui trattasi, giusto protocollo n. INPS_32974608 del 05/10/2022, 

che risulta regolare; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ADERIRE, per quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla Convenzione Consip S.p.A. “Energia Elettrica 19” – Lotto 8 (Toscana) e, in particolare, al 

Prodotto denominato Prezzo Variabile 12 mesi (“EE19_VAR12_L8”), procedendo all’emissione 

dell’apposito Ordine diretto di Acquisto ed utilizzando a tal fine la modulistica contenuta nel 

capitolato tecnico, che costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

 

2. DI AFFIDARE conseguentemente al fornitore contraente AGSM AIM ENERGIA S.p.A. con sede 

in Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona (VR), Codice fiscale e Partita IVA 02968430237, la 

fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per il funzionamento della sede dell’ITL di Grosseto, 

per la durata di dodici mesi a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 

3. DI STABILIRE che, nell’ambito delle condizioni contrattuali previste dalla Convenzione, la 

fornitura sia conforme alle seguenti caratteristiche tecniche: 

a. tensione di alimentazione: 380V; 

b. fascia di consumo: monoraria F0; 

c. 60.000 kWh di consumo, stimato in via prudenziale; 

d. 80 kW di potenza mensile massima prelevabile, stimata in via prudenziale; 

 

4. DI IMPUTARE la spesa sul Conto U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” del Bilancio 2023, in corso 

di predisposizione, dando atto che il Decreto di impegno sarà assunto con successivo provvedimento 

nell’esercizio di competenza per un importo ad oggi stimabile in 12.000,00 Euro; 

 

5. DI DARE ATTO che 

a. sulla base del CIG della Convenzione 8768369EFD è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

Z5E380D45E; 

b. l’Ordine diretto di Acquisto è il n. 6975001; 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 6  
 

c. l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con 

l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

d. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi provvedimenti a fronte di 

emissione di fattura; 

e. il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Faba, di cui sono stati 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 

3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

f. si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 

dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali comporta l’impossibilità per il fornitore 

di accedere all’affidamento della fornitura”; 

g. l’IVA, per effetto delle disposizioni di cui al D.L. 50/2017, che ha modificato l’art. 17-ter del 

D.P.R. 633/1972 e come indicato nella nota INL n. 0004707 del 14 giugno 2017, sarà versata 

in modalità “split-payment” -come previsto dalla citata nota 2.917 del 30.03.2017 dell’INL- 

dalla Direzione Centrale Risorse con F24 EP entro il giorno 16 del mese successivo al 

pagamento della fattura; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in 

materia di Trasparenza. 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Emanuela FABA 


		2022-10-11T14:33:10+0000
	FABA EMANUELA


		2022-10-11T16:36:26+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0011532.11-10-2022




